
Determ. n. 2021 del 20/11/2019 pag. 1/2

PROVINCIA DI FERRARA 
Settore Anticorruzione, Trasparenza, Informatica, 

Pubblica Istruzione e F.P. Organismo Intermedio, 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 2021 del 20/11/2019 
 

Oggetto:ATTIVITÀ DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA ABITATIVA DI CUI AL 
DECRETO DELLA PRESIDENTE N. 7 DEL 17/01/2019. IMPEGNO DI SPESA.. 
 

 

LA DIRIGENTE 
 
Dato atto dell’incarico di direzione della struttura denominata “Settore Anticorruzione, Trasparenza, 
Informatica, Istruzione e F.P. Organismo Intermedio” attribuito alla sottoscritta con atto del Presidente n.143 
del 28/12/2017; 
 
Premesso: 

- che con DGR n. 817/2012, adottata in attuazione dell’art. 12 della L.R. n. 21/2011, sono stati 
assegnati alla Provincia di Ferrara € 211.131,62 per il finanziamento di interventi finalizzati a 
fronteggiare l’emergenza abitativa, in particolare per: 
1) garantire i crediti assunti dalle banche nei confronti degli inquilini che sottoscrivono con i 

proprietari degli immobili un’intesa per la sospensione dell’esecuzione delle procedure di 
sfratto; 

2) concedere contributi a favore di inquilini che versano in una situazione di inadempienza 
all’obbligo del pagamento del canone di locazione; 

3) concedere contributi per favorire l’accesso e la permanenza negli alloggi degli inquilini di 
alloggi di proprietà di privati, nonché per favorire la mobilità nel settore della locazione; 

- che con DGR n. 1709/2013, adottata in attuazione dell’art. 14 della L.R. n. 19/2012, sono stati 
assegnati alla Provincia di Ferrara ulteriori € 104.084,34, confermando le medesime finalità ed 
interventi della precedente DGR n. 817/2012; 

  
Ricordato che: 

- Con Determinazione n.7031/2013 si è proceduto all’impegno della spesa di € 211.131,62 a favore di 
Acer Ferrara quali fondi derivanti dalla DGR 817/2013 (impegno di spesa n. 2404/2012); 

- Con Determinazione n. 5608/2014 si è proceduto all’impegno della spesa di € 104.084,34 a favore di 
Acer Ferrara quali fondi derivanti dalla DGR n. 1709/2013 (impegno di spesa n. 1555/2014) 
 

Dato atto inoltre che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2170 del 28/12/2017 recante “Fondo 
Regionale per l’Emergenza abitativa di cui alle DGR 817/2012 e 1709/2013” la Regione ha deliberato che le 
somme concesse rimangano a disposizione degli enti beneficiari per l’utilizzo definito con le proprie 
deliberazioni sopra citate n. 817/2012 e n. 1709/2013 fino al 31/12/2019;  
 
Ricordato che: 

- Il Decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 7 del 17/01/2019 ha approvato una 
convenzione con ACER Ferrara per la realizzazione di attività di sostegno all’emergenza abitativa 
con uno stanziamento complessivo di risorse pari a € 58.557,75, corrispondente all’importo residuo e 
non utilizzato da imputare completamente alla DGR n. 1709/2013; 

 



Determ. n. 2021 del 20/11/2019 pag. 2/2

Dato atto che la Convenzione siglata da Provincia di Ferrara e Acer Ferrara (a Repertorio n.10017/2019) 
prevede all’art 5 che la Provincia di Ferrara liquidi ad Acer Ferrara quanto dovuto secondo le seguenti 
modalità: 
- 80% dell’importo complessivo assegnato su richiesta di Acer Ferrara, previa comunicazione 
dell’approvazione della graduatoria degli aventi diritto; 
-  20% da saldo dell’importo complessivo su richiesta di Acer Ferrara a rendicontazione della spesa 
effettuata; 
 
Ricordato che le risorse suddette saranno erogate da Acer Ferrara quali contributi a fondo perduto a favore di 
inquilini residenti in alloggi di proprietà privata che versano in una situazione di inadempienza all’obbligo di 
pagamento del canone di locazione, in particolare per il sostegno alla morosità incolpevole cosi come da 
avvisi pubblicati e gestiti da Acer Ferrara e che il termine stabilito dalla Convenzione per la conclusione di 
tali attività è il 31/12/2019; 
 
Ricordato che il Consiglio provinciale: 

 
- con Deliberazione n. 18 del 25/03/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione della Provincia di 

Ferrara 2019/2021; 
- con Deliberazione n. 47 del 30/07/2019 ha approvato la seconda variazione al bilancio di previsione 

2019-2021, dove è stata prevista l’applicazione della quota di avanzo vincolato per € 58.557,75 a 
favore dell’azione n. 6751, 

 
 
Ricordato altresì che con Decreto del Presidente n. 35 del 2/4/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione contabile 2019-2021 e con Decreto del Presidente n. 97 del 13/08/2019 è stata approvata la seconda 
variazione al Piano esecutivo di gestione contabile, 
 
Ritenuto di dover procedere all’impegno contabile dei fondi sulla apposita azione di Bilancio e alla 
successiva liquidazione di suddetti fondi ad ACER secondo le modalità e i tempi stabiliti dalla Convenzione 
vigente; 
 

DETERMINA 
 

- di dare atto che tra AcerFerrara e la Provincia di Ferrara vige una Convenzione approvata con 
Decreto del Presidente n. 7 del 17/01/2019 avente ad oggetto attività di sostegno all’emergenza 
abitativa di cui alla DGR 1709/2013 per un importo complessivo di € 58.557,75; 

- di prendere atto che in sede di approvazione della variazione al Bilancio di previsione 2019 è stata 
riammessa la somma di € 58.557,75 in avanzo vincolato in sede di consuntivo per l’attuazione del 
progetto di cui in promessa;  

- di impegnare la somma di € 58.557,75 al capitolo 1120803, azione 6751, del Bilancio Provinciale 
2019, Missione 12, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 4; 

- di dare atto che la somma sarà liquidata ad AcerFerrara quanto all’80% previa comunicazione della 
graduatoria degli aventi diritto e quanto al restante 20% previa rendicontazione complessiva 
dell’attività. 

 
 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 FRANCESCHI CRISTINA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 


